Di V.ra Eminenza
a-humilissimo etc.

Opizio Arcivescovo d’Efeso-a

a-aautographum

N. 2277

Card. Franciscus Buonvisi, nuntius apostolicus Vindobonensis
Opitio Pallavicini

Lentiae, 2 IX 1683

Notum facit epistulas nuntii parum constanter afferri. Nuper allatae sunt epi-
stulae diebus 7 et 14 VII atque diebus 12 et 19 VIII 1683 missae. Laudat eum, 
quod Cracoviae una cum regina et senatoribus commorari constituit. Nuntiat se 
ab imperatore cognovisse regem iter acceleravisse, ut consilium Vindobonae ob-
sidione liberandae iniret. Nuper nuntiatum est impetum hostium vix sustineri. 
Numerus hostium usque ad 60 millia minutus est et si socii mox venerint, victoria 
reportabitur. Sperat sociorum duces regi imperium summum concessuros esse. 
Monet imperatorem, ne ad exercitum eat, ut rex imperium obtineat. Putat legatos 
Moscoviam quam primum mittendos esse, quia impetu a Moscovia in Crimeam 
facto fieri posse, ut Tartari ab auxilio Turcis ferendo avocentur. Sperat Turcis a 
christianis victis Persarum regem quoque cum eis pugnaturum esse.

Min. autogr.: AS Lucca, Arch. Buonvisi II parte, filza 19 n. 290.

Lintz, 2 Settembre 168�.
A Mons. Nunzio di Polonia.

� Philippus Iacobus comes della Torre, cf. notam 2, p. �2.
4 Casimirus Ioannes Sapieha, hetmanus magnus Lithuanus.
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Non ho sempre scritto a V.ra Signoria Ill.ma perché nel viaggio non 
ho continuamente havuto comodità di farlo, e per varii giri mi convenne 
riunirmi con la Corte. Le sue l’ho ricevute con gran disordine, et in questa 
settimana ne ho havute quattro, cioè delli 7 e 14 di Luglio, e delli 12 e 19 
di Agosto1, alle quali risponderò con brevità, havendo molte occupazioni.

Come già scrissi, non mi pareva necessario che ella seguitasse il Re, 
non solo per gl’incomodi che portano con sé simili viaggi, particolarmente 
per noi che non siamo avvezzi a campeggiare e non habbiamo il bagaglio 
proporzionato, et io provo quali patimenti e quali spese si hanno nel se-
guitare la Corte in tanta mutazione di luoghi, non potendo noi andare con 
poca gente per il bisogno, che habbiamo, di condurre chi ci serva nel dire 
la messa, nello scrivere et in molte altre funzioni che sono necessarie. E 
poi partendo il Sig. Inviato cesareo2, bisognava che rimanesse qualcheduno 
appresso la Regina et i Senatori per stimulare a quello che occorre, et io 
supplirò con lettere per quello che occorrerà far sapere a Sua Maestà, e già 
ho havuto risposta dal Re alle preghiere che li feci di ordinare ai Lituani qu-
alche diversione nell’Ungheria Superiore, a fine di preservare dalla ruvina 
i paesi di Sua Maestà Cesarea e d’impedire l’unione de’ Ribelli col Turco, 
e Sua Maestà mi ha scritto da Olmitz sotto li 27 del passato�, che concor-
dava col suo il mio pensiero4, e che se bene non poteva darmene positiva 
risoluzione, inclinava ad ordinarlo, et io credo che i Lituani ci haveranno 
gusto perché anderanno a far prede senza alcun loro pericolo, e la gente 
Pollacca basterà per il soccorso di Vienna, particolarmente con l’avviso 
che V.ra Signoria Ill.ma mi dà, che gl’altri, rimasti indietro, seguitavano 
[v] con diligenza e molti volontarii si preparavano all’istesso doppo che 
havevano veduta l’effettiva partenza del Re, che da molti non era creduta 
e che da altri veniva impedita a titolo di decoro, mentre Sua Maestà non 
poté condurre tutto quel numero di gente, che si stimava necessario alla 
grandezza della sua Persona, e V.ra Signoria Ill.ma operò con la sua solita 
prudenza, dissipando questo falso concetto, essendo certo che Sua Maestà 
ha acquistato molto più con la sua prontezza e con la sua generosità, che 
non haverebbe fatto se fosse venuto con grande esercito e non fosse arri-
vato in tempo da soccorrer Vienna, poiché anche così non siamo sicuri che